(2) *Si me le ha fecho.* Nam etiam conditio concipitur in præteritum, l. *conditio in præteritum*, D. *de verb. obligat.* vide l. 3. in princ. et ibi Bart. D. *de adm. legat.*

(3) *Ventr.* Et licet conditio concipiatur per verba futuri temporis, sufficit, quod fuerit impleta testatore ignorante tempore quo actus geritur, ut in l. *hæc conditio filie meæ*, §. fin. cum l. sequenti, D. *de condition. et demonstr.* l. *si ita sit scriptum*, §. fin. D. *de legat.* 2. l. *quidam relegatus*, in princ. D. *de reb. dub.* unde si Papa mandat alicui provideri in certa ecclesia de prima vacatura, poterit provideri de ea, quæ tunc vacabat tempore datæ, saltem si Papa ignorabat tunc vacare, ut tenet Cynus in l. *cum uxori*, C. *quando dies legat. ced.* Angel. et moderni in l. *Titius* §. 1. per illum textum, D. *de liber. et posthum.* et adde quod notat Bald. in l. fin. col. fin. C. *de sentent. quæ sine cert. quant. profer.* unde si Princeps concedat licentiam faciendi majoriam, comprehendit etiam jam factam, argumento l. *si quis filio exheredato*, §. 6. vers. *quaratione*, D. *de injur. rupt.* ubi Bald. colligit, quod permittens de novo facere, videtur confirmare jam factum, nisi aliqua ratio in contrarium subesse, secundum Paul. de Castr. in dict. §. 6. et in dict. l. *hæc conditio*, §. *si sic*, ubi vide ad quæstionem, quam dicit se habuisse de facto.

(4) *Cumpla.* Concordat cum l. unic. §. *sin autem aliquid*, C. *de caduc. tollen.* et cum l. *cadere diem*, D. *de verb. signif.* et cum l. 1. tit. 4. Partit. 4. et l. 26. tit. 5. Part. 5. et ead. Partit. tit. 11. l. 14. l. *hujusmodi*, cum similibus, D. *quando dies legat. ced.* l. *qui hæredi*, §. fin. D. *de condit. et demonstr.*

(5) *Causa.* Habes hic, quod *razon* in nostro vulgari, idem est quod *causa* in latino sermone: et quid sit causa? Vide per Bart. in l. *demonstratio falsa*, §. *quod autem*, in princ. D. *de condit. et demonstr.* ubi Bart. diffinit quod causa est quid præteritum, vel instans quo impellimur, ut aliquid disponamus, et Bald. in rubr. C. *de instit. et substit.* dicit, quod *causa* est adjectio, motivum finale vel impulsivum testatoris ostendens; et satis cum ista diffinitione Bartoli et Baldi consonat ista lex.

(6) *Verdadera.* Vide supra in l. proxima.

(7) *Munera.* Adde l. 2. tit. 4. 1. Part. et modus est adjacens determinationi, non dispositioni, sed executioni ejus, secundum Bald. in l. *si plures*, col. 7. C. *de condition. insert.* et quo modo cognoscatur modus à conditione, vide per Bald. in l. *cum eorum*, C. *de sentent.* et vide quod dicit in l. *cum res*, C. *de donat.* et quod dicit Bart. in l. *licet*, D. *ut legator. nomin. caveat*, et quando est modus licet testator utatur verbo *ea conditione*, nihilominus est modus, secundum Bart. in l. *quibus diebus*, §. fin. col. 2. D. *de condit. et demonstr.* et vide per Socin. consil. 21. 5. vol. col. penult. et fin. et per Alex. consil. 102. 1. vol. col. 2. et eod. vol. consil. 119. col. 1. et Oldral. consil. 118. col. 2.

(8) *Entregado.* Adde l. *liberto*, §. *Lucius*, D. *de annuis legat.* et l. *quibus diebus*, §. fin. et l. *ea*, D. *de condit. et demonstr.* et per Gloss. in l. 1. C. *de his quæ sub modo.* Et limita nisi testator expressè, vel tacitè voluit ante impleri, quam emolumentam consequatur, l. *Thais ancilla*, §. *Stichus*, D. *de fideicommiss. libert.* Bart. in dict. l. *quibus diebus*, §. fin. col. 2.

(9) *Recabdo.* Adde dict. l. *quibus diebus*, §. fin. et l. *eas*, D. *de condit. et demonstr.* l. *si tibi legatum est*, D. *de legat.* 3. et debet esse cum fidejussore, ut in dict. §. fin. ubi vide per Doctores. Et utrum indistinctè debeat caveri de modo implendo? Vide Bart. in dict. §. fin. col. 2. versic. *quæro*, ubi vide casus in quibus non est necesse cavere; et quando modus non est causa finalis, non cogitur quis cavere, l. *Titio centum*, in princ. D. *de condit. et demonstr.* et ex quo modus implendus rescipit commodum alterius, non dicitur continere causam finalem dispositionis, dict. l. *Titio centum*, in princ. et per Bart. in l. *si fundum per fideicommissum*, §. *Julianus*, D. *de legat.* 1. aliàs incipit, si *Titio*, et adde Paul. de Castr. in l. fin. D. *de condit. ob caus.* quod qui dicit causam fidalem, debet hoc probare.

(10) *Señorio.* Et infra, *luego que cumpliere*, ex istis verbis innuitur, quod ante impletionem modi, legatarius, cui est sub modo relicto, etsi præstiterit satisfactionem, de qua hic, non acquirit dominium rei legatæ; quod nullibi, si benè memini, vidi in jure communi expressum, licet in legato sub conditione sic, ut in l. *si fur*, D. *de usufruct.* in l. *et post litem*, §. *res*, D. *famil. ercisc.* l. 1. §. *servus*, D. *ad Syllanian.* imò contrarium videtur de mente Bart. in l. *quibus diebus*, §. *Terminus*, col. 4. D. *de condit. et demonstr.* dum tractat, quæ remedia competant hæredi, qui rem legatam sub modo tradit

legatario, si legatarius non implet modum. Facit etiam l. 1. C. *de donat. quæ sub modo*, per locum ab speciali, ubi in casu illo datur utilis rei vindicatio, et non conditio ob causam; et notat Gloss. in l. 1. C. *de his quæ sub modo*, et in rubr. D. *de condit. et demonstr.* Dic ergo, quod ista lex intelligatur, quod tunc acquirat dominium, scilicet irrevocabiliter, nam si non implet modum, privabitur legato cum fructibus receptis, ut in l. *liberto*, §. *Lucius*, D. *de annuis legat.* revocabiliter tamen benè transit domicilium præstita satisfactione, dict. l. *quibus diebus*, §. fin. l. *à Titio*, cum similibus, D. *de furt.*